
 

Página 1 de 2 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a
 L

e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e

rt
if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 
s
u
 R

e
g
la

m
e
n
to

 y
 m

o
d

if
ic

a
to

ri
a
s
. 
L
a
 

in
te

g
ri
d
a

d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 f
ir

m
a
d
o
 l
a
(s

) 
fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d

e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a

d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/

/a
p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d

o
r.

x
h

tm
l 

Resolución de Gerencia de Supervisión y Fiscalización 
 

Nº 00115-2024-GSF-OSITRAN 
 

Expediente N° SSO-00756-2024-JCRV-GSF 
 
 
Lima, 6 de junio de 2024                                                                                             
 
 
EMPRESA PRESTADORA                        :          Concesionaria Vial del Sol S.A. 
MATERIA                                                 :                            Declaración de Suspensión de Obligaciones. 
 
 
VISTO:  
 
Las Cartas N° 00436-2024-COVISOL y N° 00714-2024-COVISOL, remitidas por la 
Concesionaria Vial del Sol S.A. y el Informe N° 03212-2024-JCRV-GSF-OSITRAN de la Jefatura 
de Contratos de la Red Vial de la Gerencia de Supervisión y Fiscalización;  

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, con fecha 25 de agosto de 2009, el Ministerio de Transportes y Comunicaciones (en 
adelante, el “Concedente”), en representación del Estado peruano, y la Sociedad Concesionaria 
Vial Del Sol S.A (en adelante, COVISOL S.A o el “Concesionario”) suscribieron el Contrato de 
Concesión para la Construcción y Explotación del Tramo Vial Trujillo - Sullana, (en adelante, el 
Contrato de Concesión); 
 
Que, con fecha 3 de abril del 2024, el Concesionario remitió a este Regulador la Carta N° 00436-
2024-COVISOL, mediante la cual presentó su solicitud de suspensión de obligaciones por la 
causal de Fuerza Mayor en razón del accidente de tránsito ocurrido el 24 de marzo del 2024 a 
las 12:56 horas en la unidad de Peaje Chicama, por el vehículo de placa de rodaje P4W-818, en 
la carretera Panamericana Norte entre las progresivas Km 602+560 al Km 602+620; 
 
Que, con fecha 19 de abril del 2024, el Concesionario remitió a este Regulador la Carta N° 00714-
2024-COVISOL, en la cual presenta la información solicitada por el Regulador en el Oficio N° 
03872-2024-GSF-OSITRAN; 
 
Que, teniendo en cuenta lo señalado en el Informe N° 03212-2024-JCRV-GSF-OSITRAN, el 
mismo que se incorpora íntegramente a la parte considerativa de la presente Resolución y de 
conformidad con las facultades atribuidas por la Ley N° 26917 y su Reglamento, aprobado por 
Decreto Supremo N° 044-2006-PCM, así como por lo dispuesto en el Reglamento de 
Organización y Funciones del OSITRAN, aprobado por Decreto Supremo N° 012-2015-PCM; 
 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1º.‐ Declarar la suspensión de las obligaciones contractuales relacionadas con el 
cumplimiento de las Cláusulas y Numerales del Contrato de Concesión indicadas en el Informe 
N° 03212-2024-JCRV-GSF-OSITRAN, conforme al detalle del numeral 33 del referido informe, 
el cual se reproduce a continuación:  
 
 
 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

Página 2 de 2 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a
 L

e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e

rt
if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 
s
u
 R

e
g
la

m
e
n
to

 y
 m

o
d

if
ic

a
to

ri
a
s
. 
L
a
 

in
te

g
ri
d
a

d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 f
ir

m
a
d
o
 l
a
(s

) 
fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d

e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a

d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/

/a
p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d

o
r.

x
h

tm
l 

Obligación Referencia legal Plazo 

Cobro de la tarifa en la unidad 
de peaje Chicama 

Cláusulas 9.2 y 9.3 del 
Contrato de Concesión 

Desde las 12:56 horas hasta 
las 19:09 horas del 24 de 
marzo de 2024. 

Cumplimiento con el tiempo de 
espera en cola (TEC) 

Numerales 7.8 al 7.12 de la 
sección 3 del anexo I del 
Contrato de Concesión 

45 días calendario contados 
desde el 24 de marzo al 7 de 
mayo de 2024 

Niveles de servicio 
(individuales) vinculados a la 
limpieza del pavimento y 
restitución del muro de 
contención dañado 

Apéndice 2 del anexo I del 
Contrato de Concesión 
vinculados a Calzada y 
Elementos de encarrilamiento 
y defensa 

45 días calendario contados 
desde el 24 de marzo al 7 de 
mayo de 2024 

  
 
Artículo 2º.‐ Notificar la presente Resolución a la empresa Concesionaria Vial del Sol S.A., así 
como al Ministerio de Transportes y Comunicaciones, en su calidad de Concedente.   
 
Artículo 3º.‐ Autorizar la publicación de la presente Resolución en la página web institucional 
(www.ositran.gob.pe). 

 
    Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
NT: 2024070948 

 

Visado por: 
ELMER MANRIQUE MANRIQUE 
Supervisor de Operaciones 
Jefatura de Contratos de la Red Vial 

Visado por: 
MARIBEL NERAIDA MAGUIÑA MESTA 
Especialista Legal 
Jefatura de Contratos de la Red Vial 
 

Visado por: 
JOHN ALBERT VEGA VASQUEZ 
Jefe   
Jefatura de Contratos de la Red Vial 

Firmado por: 
FRANCISCO JARAMILLO TARAZONA 
Gerente 
Gerencia de Supervisión y Fiscalización 

Visado por: 
LUPE BARRÍA RODRÍGUEZ 
Supervisor Económico Financiero 
Jefatura de Contratos de la Red Vial 
 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml

		2024-06-10T12:22:26-0500
	OSITRAN
	Visado digital


		2024-06-10T12:40:50-0500
	OSITRAN
	Visado digital


		2024-06-10T13:02:53-0500
	OSITRAN
	Visado digital


		2024-06-10T14:24:21-0500
	OSITRAN
	Visado digital


		2024-06-10T19:27:19+0000
	OSITRAN
	FRANCISCO JARAMILLO TARAZONA DNI:09964332 RUC:20420248645
	Firma digital




